
1180 Sbírka zákonů a nařízení, č. 283. a 264.

263=

Vládní nařízení 
ze dne 9. října 1936, 

kterým se stanoví přesně hodnota koruny 
československé v poměru ke zlatu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1, odst. 2 zákona ze dne 9. října 1936, 
č. 262 Sb. z. a n., o nové úpravě českosloven
ské měny:

§ I-
Hodnota koruny československé stanoví se 

31‘21 miligramu ryzího zlata.

§2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

264.
Vládní nařízení 

ze dne 6. října 1936
o opatřeních proti bezdůvodnému zdražování.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 109 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, ve 
znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

§ 1.
(x) Politické úřady a na jejich vyzvání obce 

jsou povinny bdíti nad tím, aby předměty a 
úkony potřeby nebyly bezdůvodně zdražo
vány.

^ (2) Předměty potřeby rozumějí se movité 
věci, které slouží přímo nebo nepřímo k uko
jení potřeb lidských, jakož i suroviny, polo
tovary, nástroje a pomůcky sloužící k výrobě 
uvedených věcí a k výrobě v zemědělství,

v průmyslu, v živnostech a k výkonu jiných 
povolání.

§ 2.
(!) Pro správní přestupek bude potrestán:,
1. kdo za předměty nebo úkony potřeby po

žaduje nebo sobě nebo jinému dává poskyt- 
nouti cenu bezdůvodně zvýšenou;

2. kdo za předměty potřeby horší jakosti 
požaduje nebo sobě nebo jinému dává poskyt- 
nouti cenu předmětů potřeby lepší jakosti;

3. kdo při nákupu předmětů potřeby, jež 
hodlá zciziti, přeplácí cenu prodavačem poža
dovanou, anebo není-li určitá cena požadována, 
tržní cenu dosud obvyklou;

4. kdo se s jiným smlouvá, aby ceny před
mětů nebo úkonů potřeby byly bezdůvodně 
zvyšovány, nebo jiného k tomu navádí, vybízí 
nebo podněcuje;

5. kdo předměty potřeby skupuje, zásoby je
jich hromadí, výrobu jich nebo obchod s nimi 
zastaví nebo omezí, aby jejich ceny byly zvý
šeny;

6. kdo provozuje řetězový obchod s před
měty potřeby nebo se pouští clo jiných pletich, 
jež jsou způsobilé zvýšiti ceny;

7. kdo má účast na takových opatřeních 
orgánů zájmové samosprávy nebo spolku nebo 
jiného sdružení, která směřují k bezdůvod
nému zvýšení cen předmětů nebo úkonů po
třeby.

(2) Za bezdůvodné zvyšování cen budiž po
kládáno také ono zvyšování, které se děje 
pouze pod záminkou nové úpravy českoslo
venské měny; jinak rozhoduje o tom, jde-li 
o bezdůvodné zvyšování cen, úřad podle vol
ného uvážení všech okolností v rámci směrnic, 
vydaných příslušným zemským úřadem.

(s) Ustanovení §§ 7, 9 až 11 zákona ze cíne
17. října 1919, č. 568 Sb. z. a n., o trestání vá
lečné lichvy, nelze užiti na činy spáchané za 
účinnosti tohoto nařízení.

§ 3.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 

čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n. pokutou do
50.000 Kč nebo vězením (uzamčením) do 6 
měsíců, jakož i, jde-li o přestupek spáchaný 
při provozování živností, ztrátou živnosten
ského oprávnění. Pro případ nedobytnosti 
pokuty bud’ uložen náhradní trest vězení 
(uzamčení) do 6 měsíců. Tyto tresty mohou 
býti uloženy též současně, v tom případě ne
smí však trest na svobodě spolu s náhradním 
trestem za nedobytnou pokutu činiti více než



Sbírka zákonů a nařízení, č. 265. 1181

6 měsíců. Věci, jimiž byl trestný čin podnik
nut, které jím byly získány nebo které jsou 
ke spáchání trestného činu zřejmě určeny, lze 
prohlásit! za propadlé ve prospěch státu, a to 
i když pachatel nemůže býti stíhán nebo od
souzen.

§4.
Orgány zájmové samosprávy, jež působily 

k bezdůvodnému zvyšování cen předmětů 
nebo úkonů potřeby nebo jiné činnosti trest
né podle tohoto nařízení, budou dozorčím úřa
dem zbaveny své funkce, pokud se týče roz
puštěny. Na jejich místo jmenuje dozorčí 
úřad správního komisaře (správní komisi) a 
určí podle volné úvahy dobu, kdy orgány ty 
budou obsazeny způsobem stanoveným plat
nými předpisy.

§ 5.
(1) Pro otázky cenové zřídí se u minister

stva vnitra poradní sbor, jenž se skládá z 10 
zástupců z podnikatelských vrstev^zeměděl- 
ských, průmyslových, obchodních, živnosten
ských, hornických a dopravních a z 10 zástupců 
z vrstev spotřebitelských a zaměstnaneckých; 
zástupce jednotlivých skupin jmenuje vláda na 
návrh příslušného ministerstva. Poradnímu 
sboru předsedá ministr vnitra nebo jím stano
vený zástupce.

(2) U politických úřadů I. a II. stolice zřídí 
se poradní sbory, složené obdobně jako poradní 
sbor u ministerstva vnitra. Zástupce jednotli
vých skupin do poradních sborů u zemských 
úřadů jmenuje ministerstvo vnitra a u okres
ních úřadů zemský úřad po slyšení přísluš
ných zájmových korporací; těmto úřadům 
přísluší též určití přiměřený celkový počet zá
stupců ve sboru, jejichž počet nesmí býti nižší 
než 10. Poradním sborům u zemských úřadů 
předsedají zemští presidenti nebo jejich^ zá
stupci, poradním sborům u okresních úřadů 
přednostové okresních úřadů nebo jejich zá
stupci.

(3) členství v poradních sborech je úřad 
čestný.

(4) Působnost sborů, uvedených v tomto pa
ragrafu, je poradní a podrobněji ji stanoví, ja
kož i jednací řády pro tyto sbory vydá minis
terstvo vnitra v dohodě se zúčastněnými 
ministerstvy.

§ 0.
í1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a platí po dobu jednoho roku. Uvede

ným dnem pozbývá účinnosti vládní nařízení 
ze dne 23. února 1934, č. 27 Sb. z. a n., o opa
třeních proti bezdůvodnému zdražování, ve 
znění vládních nařízení ze dne 13. července
1934, č. 180 Sb. z .a n., a ze dne 6. prosince
1935, č. 227 Sb. z. a n.

(2) Nařízení toto provede ministr vnitra 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr .‘Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

265.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 11. září 1936

o vysvědčeních živnostenské pracovny pro 
šití šatů německé soukromé odborné školy 
pro ženská povolání konventu Voršilek 

v Doksích.

Ministr průmyslu, obchodu a živností vy
hlašuje v dohodě s ministrem školství a ná
rodní osvěty, že živnostenská pracovna pro 
šití šatů německé soukromé odborné školy 
pro ženská povolání konventu Voršilek v Dok
sích zařazuje se s platností od školního roku 
1935/1936 do seznamu živnostenských učilišť, 
jejichž vysvědčení na odchodnou nahrazuje 
podle § 14 d, odst. 3 zákona ze dne 5. února 
1907, č. 26 ř. z., o změně a doplnění živnosten
ského řádu, a podle nařízení ze dne 26. čer
vence 1907, č. 180 ř. z., průkaz řádného ukon
čení učebního poměru (tovaryšský list nebo 
tovaryšskou zkoušku), opovídají-li ženy živ
nost oděvnickou, omezenou na šití ženských 
a dětských šatů.

Dr. Franke v. r. Najman v. r.


